令和３年 11 月 18 日

郡市区医師会 御中

  一般社団法人 大阪府医師会

（ 公 印 省 略 ）

新型コロナウイルスワクチンの個別接種に係る医療機関の収入に対する

課税関係について（情報提供）

時下ますますご清祥のこととお慶び申し上げます。

さて、日本医師会より新型コロナウイルスワクチン個別接種に係る医療機関の収入に対す

る課税関係について関係省庁への確認を踏まえ、別紙の通り通知が届きましたのでご連絡い

たします。

また、日本医師会の通知を参考に、概要として主な内容をまとめた資料を本会にて作成い

たしました。よろしければ会員への周知にご活用ください。

 つきましては、貴会におかれましても、本件につきご了知いただくとともに、会員医療機

関への周知につきご高配賜りますようお願い申し上げます。

 【添付資料】

 ・主な概要「新型コロナウイルスワクチン接種に係る医療機関の収入に対する課税関係に

ついて」

 ・日本医師会通知「新型コロナウイルスワクチン個別接種に係る医療機関の収入に対する

課税関係について（情報提供）」

 ・日本医師会通知 別紙１「新型コロナウイルスワクチンの個別接種に係る医療機関の収

入に対する課税関係について」

 ・日本医師会通知 別紙２「新型コロナウイルスワクチンの個別接種に係る医療機関の収

入に対する課税関係について」

 ・日本医師会通知 参考資料「消費税の免税事業者であった医療機関がワクチン接種によ

り課税売上高 1,000 万円を超えた場合の納税義務」

 ・日本医師会通知 参考資料「社会保険診療報酬の所得税計算の特例（四段階税制）」

       以上

一般社団法人 大阪府医師会 経理課 TEL：06-6763-7005

新型コロナウイルスワクチン接種に係る医療機関の収入に対する課税関係について

日医からの通達を参考に主な概要をまとめたものです。詳細は日医ホームページをご確認ください。

○ワクチン接種対策費負担金（接種の費用）

・単価（2,070円/回）

・時間外加算（+730円）、休日加算（+2,130円） 等

○ワクチン接種促進のための補助金

➀「診療所」週100回以上を４週間以上（+2,000円/回）

　「診療所」週150回以上を４週間以上（+3,000円/回）

②「診療所・病院」50回以上/日（10万円/日)※➀と重複不可

③「診療所・病院」医師・看護師等の派遣についての支援

（1人1時間あたり　医師:7,550円、看護師:2,760円） 等

＜参考1＞消費税の免税事業者であった医療機関が課税売上1,000万円を超えた場合の納税義務

（例）令和３年度と４年度にワクチン接種により課税売上1,000万円超となった場合

※令和５年度に簡易課税を適応するには、令和４年度中に届出書を提出することが必要。

＜参考2＞社会保険診療報酬の所得計算の特例（四段階税制）

対象者：社会保険診療報酬が5,000万円以下、かつ医業収入が7,000万円以下の医業または

歯科医業を営む個人または医療法人

※本件の詳細については下記URL（日本医師会のホームページ）をご確認ください。

https://www.med.or.jp/dl-med/kansen/novel_corona/2021zk_59.pdf

主な概要

「補助金収入」

消費税：課税されない

四段階税制：医業収入７千

万円にカウントされない

「委託料収入」

消費税：課税（単価+消費税）

四段階税制：医業収入７千万

円にカウントされる

https://www.med.or.jp/dl-med/kansen/novel_corona/2021zk_59.pdf